(二) 資本公積

  104年12月31日  103年12月31日

得用以彌補虧損、發放現金

或撥充股本(1)

股票發行溢價   $ 679,535   $ 682,471

庫藏股交易   4,001   2,819

不得作為任何用途

員工認股權   10,542   9,923

限制員工權利股票   (  412 )   (  6,068 )

   $ 693,666   $ 689,145

 1.  此類資本公積得用以彌補虧損，亦得於公司無虧損時，用以發

放現金或撥充股本，惟撥充股本時每年以實收股本之一定比率

為限。

 (三) 保留盈餘及股利政策

  依本公司章程規定，年度決算如有盈餘時，除彌補歷年累積虧

損外，次提 10%為法定盈餘公積，並依法令或主管機關規定提撥或

迴轉特別盈餘公積。連同上年度累積未分配盈餘，提撥全部或一部

 173

分，作為可供分配盈餘，並由董事會視實際營運狀況擬具盈餘分配

案，提請股東會決議，依下列順序分配之：

 1.  董監酬勞金 2%；

 2.  員工紅利 10%至 20%；

 3.  其餘為股東紅利。

  由於本公司業務正值發展期，分配股利之政策，需視公司目前

及未來之投資環境、資金需求、國內外競爭狀況及資本預算等因素，

兼顧股東權益、平衡股利及公司長期財務規劃等，每年依法由董事

會擬具分配案，提報股東會。本公司股東紅利分派得以現金或股票

方式發放。

  依 104 年 5 月公司法之修正，股息及紅利之分派限於股東，員

工非屬盈餘分派之對象。配合上述法規，本公司已於 104 年 12 月

29 日董事會擬議之修正公司章程，尚待於 105 年 6 月 7 日召開之股

東常會決議。員工及董監事酬勞估列基礎及實際配發情形，參閱附

註二一之(六)員工福利費用。

  104 及 103 年度因為待彌補虧損，未估列應付員工紅利及董監

事酬勞。

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實

收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

  分配未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，其

餘股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵稅額。

  本公司截至 104 及 103 年度因有待彌補虧損，故尚無盈餘可供

分配。

  有關本公司股東會決議之員工紅利及董監酬勞資訊，請至台灣

證券交易所「公開資訊觀測站」查詢。

 (四) 其他權益項目

 1.  備供出售金融資產未實現損益

 174

  104年度  103年度

年初餘額   $ 9,492   $ 19,142

備供出售金融資產未實現

損益

 (  4,432 )

 (  9,650 )

年底餘額   $ 5,060   $ 9,492

 2.  員工未賺得酬勞

  本公司股東會於 103 年 6 月 11 日決議發行限制員工權利新

股，相關說明參閱附註二四。

  104年度  103年度

年初餘額   ( $ 12,783 )   $ -

本年度發行   -   (  12,783 )

年底餘額   ( $ 12,783 )   ( $ 12,783 )

 (五) 庫藏股票

收 回 原 因

轉讓股份予員工

（ 仟 股 ）

103年 1月 1日股數   5,400

本年度增加   715

本年度減少   484

103年 12月 31日股數   5,631

104年 1月 1日股數   5,631

本年度減少   (  313 )

104年 12月 31日股數   5,318

  本公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得

享有股利之分派及表決權等權利。

二一、  繼續營業單位淨利

  繼續營業單位淨利係包含以下項目：

 (一) 其他收益及費損淨額

  104年度  103年度

租金收入   $ 1,500   $ 581

處分不動產、廠房及設備淨

損失

   -

 (  3,329 )

不動產、廠房及設備減損

（損失）回升利益

 (  18,164 )

   12,680

賠償收入   860   -

其他收益   12,651   4,523

其他費損   (  1,470 )   -

   ( $ 4,623 )   $ 14,455

 175

 (二) 其他收入

  104年度  103年度

利息收入

  銀行存款   $ 1,040   $ 2,953

  其  他   2,241   -

股利收入   -   68

其他收入   1,454   4,025

   $ 4,735   $ 7,046

(三) 其他利益及損失

  104年度  103年度

淨外幣兌換利益   $ 2,896   $ 4,065

處分金融資產淨利益   128,256   -

其他支出   (  266 )   (  478 )

   $ 130,886   $ 3,587

 (四) 財務成本

  104年度  103年度

銀行借款利息   ( $ 5,963 )   ( $ 3,800 )

  利息資本化相關資訊如下：

  104年度  103年度

利息資本化金額   $ 5,612   $ 3,155

利息資本化利率  0.895%～3.2002%  1.641%～1.943%

 (五) 折舊及攤銷

  104年度  103年度

不動產、廠房及設備   $ 292,339   $ 327,135

無形資產   5,442   4,655

合  計   $ 297,781   $ 331,790

折舊費用依功能別彙總

  營業成本   $ 238,138   $ 313,794

  營業費用   54,201   13,341

   $ 292,339   $ 327,135

攤銷費用依功能別彙總

  營業成本   $ 434   $ 271

  管理費用   1,879   2,087

  研究發展費用   3,129   2,297

   $ 5,442   $ 4,655

 176

(六) 員工福利費用

  104年度  103年度

短期員工福利   $ 547,398   $ 529,377

確定提撥計畫   24,054   22,157

   $ 571,452   $551,534

依功能別彙總

  營業成本   $ 408,669   $ 421,315

  營業費用   162,783   130,219

   $ 571,452   $ 551,534

  截至 104 年及 103 年 12 月 31 日止，本公司員工人數分別為

800 人及 913 人。

  依現行章程規定，本公司係以當年度稅後可分配盈餘分別以

10%~20%及 2%分派員工紅利及董監事酬勞，103 年度因為待彌補

虧損，未估列應付員工紅利及董監事酬勞。依 104 年 5 月修正後公

司法及 104 年 12 月經董事會擬議之修正章程，本公司係以當年度扣

除分派員工及董監酬勞前之稅前利益分別以 10%~20%及不高於 2%

提撥員工酬勞及董監事酬勞。104 年度因為待彌補虧損，未估列應付

員工酬勞及董監事酬勞，董事會擬議之修正章程尚待預計於 105 年 6

月召開之股東常會決議。

 (七) 外幣兌換損益

  104年度  103年度

外幣兌換利益總額   $ 25,218   $ 31,114

外幣兌換損失總額   (  22,322 )   (  27,049 )

淨 損 益   $ 2,896   $ 4,065

二二、  繼續營業單位所得稅

 (一) 認列於損益之所得稅費用（利益）主要組成項目

  104年度  103年度

遞延所得稅

  本年度產生者   $ 13,691   ( $ 4,869 )

 (二) 當期所得稅資產與負債

  104年12月31日  103年12月31日

當期所得稅資產

  應收退稅款   $ 334   $ 297

 177

(三) 遞延所得稅資產與負債

  遞延所得稅資產及負債之變動如下：

104 年度

  年 初 餘 額  認 列 於 損 益  年 底 餘 額

遞 延 所 得 稅 資 產

暫時性差異

  負債準備   $ 9,313   ( $ 9,313 )   $ -

  備抵存貨跌價及呆

滯損失

   12,103

   1,616

   13,719

  未實現兌換損失   1,249   (  572 )   677

  呆帳損失   -   119   119

   $ 22,665   ( $ 8,150 )   $ 14,515

遞 延 所 得 稅 負 債

暫時性差異

  廉價購買利益   $ -   ( $ 5,442 )   ( $ 5,442 )

  未實現兌換利益   (  1,245 )   (  99 )   (  1,344 )

   ( $ 1,245 )   ( $ 5,541 )   ( $ 6,786 )

103 年度

  年 初 餘 額  認 列 於 損 益  年 底 餘 額

遞 延 所 得 稅 資 產

暫時性差異

  負債準備   $ 2,526   $ 6,787   $ 9,313

  備抵存貨跌價及呆

滯損失

   14,196

 (  2,093 )

   12,103

  未實現兌換損失

（利益）

 (  171 )

   175

   4

   $ 16,551   $ 4,869   $ 21,420

 (四) 未於資產負債表中認列遞延所得稅資產之未使用虧損扣抵

  104年12月31日  103年12月31日

虧損扣抵

  111年度到期   $ 27,245   $ 27,245

  112年度到期   43,326   43,326

  113年度到期   29,619   29,619

  114年度到期   85,942   -

   $ 186,132   $ 100,190

可減除暫時性差異   $ 6,058   $ 3,683

 178

(五) 兩稅合一相關資訊

  104年12月31日  103年12月31日

股東可扣抵稅額帳戶餘額   $ 19,343   $ 19,343

  本公司得分配股東之可扣抵稅額，應以股利盈餘分配日之股東

可扣抵稅額帳戶之餘額為計算基礎。因 104 年底為待彌補虧損，並

無盈餘可供分配，因此不計算 104 年度盈餘分配之稅額扣抵比率。

 (六) 所得稅核定情形

  本公司之營利事業所得稅申報截至 102 年度以前之申報案件業

經稅捐稽徵機關核定。

二三、  每股虧損

單位：每股元

  104年度  103年度

基本每股虧損

  來自繼續營業單位   ( $ 1.60 )   ( $ 1.69 )

稀釋每股虧損

  來自繼續營業單位   ( $ 1.60 )   ( $ 1.69 )

  用以計算每股虧損之盈餘及普通股加權平均股數如下：

本期淨損

  104年度  103年度

用以計算基本及稀釋每股虧損

之淨損

 ( $ 226,898 )   ( $ 240,639 )

股  數  單位：仟股

  104年度  103年度

用以計算基本及稀釋每股虧損

之普通股加權平均股數

   141,950   142,244

  若本公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞或員工分紅，則計算

稀釋每股虧損時，假設員工酬勞或員工分紅將採發放股票方式，並於

該潛在普通股具有稀釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀

釋每股虧損。於次年度股東會決議員工酬勞或員工分紅發放股數前計

算稀釋每股虧損時，亦繼續考量該等潛在普通股之稀釋作用。

 179

二四、  股份基礎給付協議

 (一) 員工認股權計畫

  本公司於 102 年 10 月經董事會通過 102 年度員工認股權憑證辦

法，擬發行 5,384 仟單位，每一單位可認購普通股一股。給與對象

包含本公司符合特定條件之員工。認股權之存續期間均為 6 年，憑

證持有人於發行屆滿 2 年、3 年及 4 年之日起，各可行使被給與之一

定比例之認股權。認股權發行後，遇有本公司普通股股份發生變動

時，認股權行使價格依規定公式予以調整。認股權行使價格不得低

於發行日前三十個營業日興櫃股票電腦議價點選系統內本公司股票

普通股之每一營業日成交金額之總和除以每一營業日成交股數之總

和計算之普通股加權平均成交價格，且不得低於最近期經會計師查

核簽證或核閱之財務報告每股淨值。認股權發行後，遇有本公司普

通股股份發生變動時，認股權行使價格依規定公式予以調整。

  員工認股權之相關資訊如下：

  104年度  103年度